Об утверждении формы требования органов государственных доходов о
подтверждении сведений о расходах на медицину, произведенных физическим
лицом на территории Республики Казахстан, и Правил ее составления

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 29 июля 2016 года № 416.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 сентября
2016 года № 14209. Утратил силу приказом Первого заместителя
Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики
Казахстан от 23 января 2020 года № 56.
      Сноска. Утратил силу приказом Первого заместителя Премьер-Министра РК
– Министра финансов РК от 23.01.2020  (вводится в действие с 01.01.2021).№ 56
      В соответствии с подпунктом 1) пункта 1 и пунктом 4  Кодекса статьи 606-4
Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года "О налогах и других
обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) форму требования органов государственных доходов о подтверждении
сведений о расходах на медицину, произведенных физическим лицом на
территории Республики Казахстан, согласно  к настоящему приложению 1
приказу;
      2) Правила составления формы требования органов государственных доходов
о подтверждении расходов на медицину, произведенных физическим лицом на
территории Республики Казахстан, согласно  к настоящему приложению 2
приказу.
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан (Ергожин Д.Е.) в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан его
направление на официальное опубликование в средствах массовой информации
и информационно-правовой системе "Әділет";
      3) в течение пяти рабочих дней со дня получения настоящего приказа от
Министерства юстиции Республики Казахстан его направление в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного

введения "Республиканский центр правовой информации" Министерства
юстиции Республики Казахстан для размещения в Эталонном контрольном банке
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2021 года и подлежит
официальному опубликованию.
Министр финансов

Республики Казахстан Б.Султанов

      "СОГЛАСОВАН"
      И.о. Министра здравоохранения
      и социального развития
      Республики Казахстан
      _____________ А. Цой
      "___" _______ 2016 года

 Приложение 1
 к приказу Министра финансов
 Республики Казахстан
 от 29 июля 2016 года № 416

      Форма

Требование органов государственных доходов
о подтверждении сведений о расходах на медицину,
произведенных физическим лицом на территории
Республики Казахстан

Сведения по
физическому лицу

Документ, подтверждающий оказание
медицинской услуги

№
п/
п

ИИН

Фамилия, имя,
отчество (если
оно указано в
документе,
удостоверяю
щем личность)

Наименование
оказанной
медицинской
услуги

Стоимость
оказанной
медицинской
услуги

Наименованиедокумента Д а т а
документа

№
документа

1 2 3 4 5 6 7 8

 Приложение 2
 к приказу Министра финансов
 Республики Казахстан
 от 29 июля 2016 года № 416

Правила составления формы требования органов государственных
доходов о подтверждении сведений о расходах на медицину,
произведенных физическим лицом на территории
Республики Казахстан
Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила составления формы требования органов
государственных доходов о подтверждении расходов на медицину,
произведенных физическим лицом на территории Республики Казахстан (далее -
Правила), разработаны в соответствии с подпунктом 1) пункта 1 и пунктом 4
статьи  Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года "О налогах 606-4
и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) и определяют
порядок составления формы требования органов государственных доходов о
подтверждении расходов на медицину, произведенные физическими лицами на
территории Республики Казахстан (далее - Сведения).
      2. Сведения представляются субъектами здравоохранения:
      1) состоящими на регистрационном учете в качестве электронного
налогоплательщика - электронным способом через веб-приложение или
посредством передачи по информационно-коммуникационной сети,
обеспечивающей гарантированную доставку сообщений, и заверяются
электронной цифровой ;подписью
      2) не состоящими на регистрационном учете в качестве электронного
налогоплательщика - по почте заказным письмом с уведомлением.
      3. Субъекты здравоохранения представляют Сведения в течение тридцати
рабочих дней со дня получения требования органа государственных доходов о
подтверждении сведений о расходах на медицину, произведенных физическим
лицом на территории Республики Казахстан.

Глава 2. Составление формы требования органов государственных
доходов о подтверждении сведений о расходах на медицину,
произведенных физическим лицом на территории
Республики Казахстан

      4. В форме указываются Сведения, подтверждающие расходы на медицину,
произведенные физическим лицом на территории Республики Казахстан
согласно подпункту 1) пункта 1 статьи 156-9  Республики Казахстан от 18 Закона
ноября 2015 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам декларирования
доходов и имущества физических лиц".
      5. Сведения представляются по всем понесенным физическим лицом,
расходам на медицину на территории Республики Казахстан отдельно в разрезе
каждой представленной услуги.
      6.Сведения включают в себя следующие данные:
      1) в графе 1 - порядковый номер строки;
      2) в графе 2 - индивидуальный идентификационный  физического лица;номер
      3) в графе 3 - фамилия, имя, отчество (если оно указано в , документе
удостоверяющем личность) физического лица;
      4) в графе 4 - наименование оказанной медицинской услуги;
      5) в графе 5 - стоимость оказанной медицинской услуги;
      6) в графе 6 - наименование документа, подтверждающего оказание
медицинской услуги;
      7) в графе 7 - дата документа, подтверждающего оказание медицинской
услуги;
      8) в графе 8 - номер документа, подтверждающего оказание медицинской
услуги.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан